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Căpşună 
Chiar dacă sezonul căpşunilor a fost în toi, producători din diferite regiuni ale ţării au expus în 
comercializare cantităţi rezonabile. La începutul perioadei de referinţă producţia importată din Grecia, 
Turcia, România şi Ucraina a fost comercializată în cantităţi mari, mai apoi ea a fost substituită de 
producţia autohtonă, chiar dacă costul producţiei locale uneori era mai înalt. Preponderent producţia 
de căpşuni a fost comercializată de către producători din Transnistria, Chiţcani, Sângerei, Orhei. 
Căpşunele sunt comercializate cel mai des dimineaţa deoarece sunt uşor alterabile.  

La începutul perioadei de referinţă majoritatea producţiei a fost din regiunile din sud şi centru, dar la 
sfârşitul acesteia, căpşunile au fost comercializate preponderent de către producători din nordul ţării. 
Dacă la începutul perioadei de referinţă căpşunile au fost comercializate în cantităţi mari, atunci la 
sfârşitul acesteia căpşunile nu au fost comercializate angro pe nici o piaţă monitorizată de către 
experţii AGROinform. Acest fapt este datorat sfârşitului perioadei de recoltare, precum şi ploilor care 
abundente din acea perioadă. 

Evoluţia preţului angro la căpşuni
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Potrivit experţilor AGROinform, cel mai mare preţ a fost atestat la piaţa agricolă din Ungheni (35,00 
lei/kg) la data de 17 iunie. Cel mai mic preţ a fost atestat la piaţa agricolă din Edinet, la această piaţă 
au fost înregistrate preţuri cu mult mai mici decât la celelalte pieţe, unde un kg de căpşuni se 
propunea 10,00 lei/kg. Acest fapt este datorat numărului mare de producători în această regiune. 
Faţă de perioada de referinţă precedentă preţul la căpşuni a înregistrat o diminuare cu 36,74 %, iar 
faţă de perioada similară a anului trecut fluctuaţiile au fost diferite pe diferite pieţe. 

Analizând preţurile producătorilor la fel se observă că producătorii din nodul ţării comercializează 
producţia la un preţ mult mai mic decât producătorii din sud sau centrul ţării, în multe cazuri preţul 
este de 2 ori mai mic.  

Pe pieţele internaţionale căpşunele au fost comercializate la un preţ mediu de 0,77 EUR/kg (12,12 
lei/kg) în Polonia (Bronishe), 9,83 UAH/kg(16,02 lei/kg) în Ucraina (Copani) şi cu 13,00 UAH/kg 
(21,19 lei/kg) în Lvov. 

În perioada imediat următoare, comercializarea căpşunilor chiar dacă va avea loc, se vor comercializa 
cantităţi mici aduse din exteriorul ţării, dar în general perioada de recoltare în masă a acestora a luat 
sfârşit. 

Cireşe 
Potrivit experţilor AGROinform oferta de cireşe pe pieţele monitorizate din republică a fost mică. 
Cireşele au fost expuse pe piaţă de fermierii mici şi mijlocii. Calitatea produsului a fost medie. 
Preţurile la produsul comercializat variau de la 7,00 lei/kg la piaţa din Edinet până la 18,00 lei/kg la 
piaţa din Chişinău.  
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Vişine au fost comercializate numai pe pieţele din Chişinău şi Ungheni. Oferta a fost mică, calitatea 
produsului a fost medie. Preţurile deviau de la 10,00 la 15,00 lei/kg. Ploile care au căzut în perioada 
de monitorizare au afectat enorm aceste produse, aducând pagube colosale. 

Mere 
Pe piaţa internă în luna iunie merele au fost comercializate stabil în pieţele din Bălţi, Chişinău şi 
Ungheni. Sortimentul a fost destul de restrâns, Golden Delicious, Idared, Richared Delicious. S-au 
comercializat mere diferite atât după calitate cât şi după preţ, cele autohtone fiind de o calitate mai 
joasă şi la un preţ mai mic. Oferta a fost mică atât de producţie autohtonă cât şi de import. Cererea la 
mere a fost mică în special la cele autohtone.  

La comercializarea merelor cei mai activi au fost intermediarii. Pentru perioada dată nu este 
caracteristic o oscilaţie mare a preţului la mere, deoarece ofertele au devenit mai mici, iar preţurile 
mai stabile. Cel mai mic preţ a fost înregistrate la Ungheni (5,00 lei/kg), iar cel mai înalt la Bălţi (11,00 
lei/kg). Comparativ cu perioada precedentă preţurile au crescut pe pieţele din Bălţi şi Ungheni cu 
4,76% şi 20,00%. Pe piaţa din Cahul şi Chişinău preţurile au fost în descreştere cu 4,00% şi 59,28%. 
Scăderea considerabilă a preţului la mere pe piaţa din Chişinău se datorează faptului că în perioada 
precedentă preţul mediu a fost calculat la merele de import deoarece ele s-au comercializat în 
cantităţi mai mari.  

Comparativ cu perioada analogică a anului trecut preţurile au scăzut cu 49,09% la Chişinău şi cu 
18,52% la Bălţi. 

Evoluţia preţurilor angro la mere
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Potrivit sursei de informaţie www.fresh-market.pl în luna iunie pe pieţele angro din Polonia merele 
destinate exportului se comercializau, soiurile roşii Idared, Jonagold, Gloster şi Chempion la un preţ 
mediu de 0,14 - 0,19 EUR/kg (2,20 -3,00 lei/kg), aceste preţuri fiind identice celor din luna ianuarie. 
Pe piaţa din Moscova merele poloneze se comercializau la un preţ de 25,00 – 27,00 RUR/kg (10,25 – 
11,07 lei/kg), pe când merele din Olanda, Belgia şi Argentina se comercializau cu 40,00 – 50,00 
RUR/kg (16,40 – 20,50 lei/kg). Atât piaţa internă cât şi cea externă este în aşteptarea merelor de 
vară. 

Struguri de masă 
În perioada de referinţă strugurii au fost expuşi în comercializare zilnic numai pe piaţa din Chişinău, s-
a comercializat preponderent producţie de import din Peru. Producţia autohtonă a dispărut de pe 
pieţele angro.  

Strugurii albi şi roşii de masă, producţie de import, au fost comercializaţi zilnic doar la piaţa din 
Chişinău. În perioada de referinţă preţul minim la strugurii albi şi roşii de masă, a fost înregistrat la 
Chişinău (40,00 lei/kg, la sfârşitul lunii), iar cel maxim 45,00 lei/kg.  
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În comparaţie cu luna precedentă, preţul mediu a înregistrat o scădere neesenţială, ca rezultat al 
micşorării preţurilor pe piaţa externă la acest produs. 

Evoluţia preturilor angro la strugurii de masă (Albişoara Chişinau)
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Analizând evoluţia preţurilor, putem constata, că faţă de aceiaşi perioadă a anului  se înregistrează o 
majorare de până la 15,74%, cauza fiind diminuarea cantităţii de struguri expusă spre vânzare în 
această perioadă. 

Pe parcursul lunii, conform sursei de informare www.fresh-market.pl la piaţa din Rusia preţul mediu la 
struguri s-a majorat. Aceasta s-a datorat micşorării cantităţii de struguri aduşi din America Latină. La 
momentul actual strugurii comercializaţi pe piaţa din Rusia sunt livraţi din Israel şi Cili. Preţul mediu la 
strugurii albi de masă a fost de 126,66 RUR/kg (52,31 lei/kg), iar la strugurii roşii de masă 80,00 
RUR/kg (33,04 lei/kg). 

Pe piaţa din Polonia strugurii din Cili sortul Răd Gloub au variat între 1,78 – 1,84 EUR/kg (28,04 – 
28,99 lei/kg).  

În următoarea perioadă, este posibil ca preţul pentru acest produs să descrească puţin datorită 
apariţiei pe piaţă a strugurilor timpurii. 

Banane şi citrice  
Cu toate că în perioada de referinţă piaţa de fructe a fost inundată de cireşe, căpşuni şi vişine. 
Cererea la banane şi citrice a rămas a fi mare, deoarece sunt o grupă de produse ale căror cerere şi 
ofertă sunt practic permanent stabile. Producţia este de calitate înaltă, importată din Ecuador 
(bananele) şi Turcia, Egipt şi Spania (citricele). Schimbări esenţiale n-au fost înregistrate faţă de 
perioada precedentă, în afară de faptul că deja producţia de lămâi nu mai este importată din Turcia 
dar din Argentina, din care motiv şi preţul a înregistrat o majorare. Comercializarea bananelor şi 
citricelor a avut loc permanent deja şi pe piaţa angro monitorizată din Cahul şi în unele zile la Bălţi. 

Pe parcursul întregii perioade de referinţă cererea şi oferta la banane s-a menţinut mare, fără variaţii 
care ar cauza anumite schimbări ale preţului. Toată producţia de banane este comercializată în lăzi 
de carton a câte 18,5 kg. Conform experţilor AGROinform cel mai mare preţ a fost înregistrat la piaţa 
agricolă din Bălţi, la data de 3 iunie (18,00 lei/kg), iar cel mai mic la piaţa din Chişinău la fel pe data 
de 3 iunie (13,51 lei/kg). Faţă de perioada de referinţă precedentă practic schimbări nu s-au 
înregistrat, iar faţă de aceiaşi perioadă al anului precedent, preţul mediu de referinţă a suferit o 
majorare cu circa 7,84 %. 

Pe pieţele internaţionale bananele au fost comercializate cu un preţ mediu de 36,00 RUB/kg (14,76 
lei/kg) în Rusia (Moscova), iar în Ucraina cu 13,00 UAH/kg (21,19 lei/kg) în Lvov şi cu 9,70 UAH/kg 
(15,41 lei/kg) în Lvov. În Polonia (Bronishe) preţul mediu al bananelor a fost de circa 1,01 EUR/kg 
(15,97 lei/kg). 
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Evoluţia preţului angro la banane, lămâi şi portocale şa piaţa Albişoara, 
Chişinau
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Banane Lămâi Portocale
 

La lămâi a fost înregistrat o majorare semnificativă a preţului mediu faţă de perioada de referinţă 
precedentă. Datorită minimalizării importului de lămâi din Turcia, din cauza că s-a sfârşit perioada de 
recoltare a acestora, lămâile sunt importate din Argentina. Lămâile din Argentina sunt mai mici după 
dimensiune şi de o calitate mai înaltă, dar şi cheltuielile de transport desigur că sunt mai mari, toate 
acestea determină preţul producţiei. Pe parcursul perioadei de referinţă, preţul mediu s-a menţinut 
aproape la acelaşi nivel. Faţă de perioada de referinţă precedentă, preţul mediu a înregistrat o 
majorare de 18,75 %, iar faţă de perioada similară a anului trecut s-a majorat cu 39,70 %. 

Pe pieţele internaţionale lămâile au fost comercializate cu un preţ de 46,00 RUB/kg (18,81 lei/kg) în 
Rusia (Moscova) şi cu 1,33 EUR/kg (20,90 lei/kg) în Polonia (Bronishe). În Ucraina preţul mediu de 
comercializare a lămâilor sa menţinut la nivelul de 16,25 UAH/kg (26,48 lei/kg) la piaţa agricolă din 
Copani, iar la cea din Lvov de 12,06 UAH/kg (19,66 lei/kg). 

În luna iunie, cererea şi oferta la portocale a înregistrat o mică diminuare, dar care nu a produs efecte 
asupra preţului. Portocalele sunt importate din Turcia, Egipt şi sunt ambalate în lăzi de carton a câte 
7-10 kg. Sortimentul la portocale rămâne a fi mare, deoarece fiecare intermediar are clienţi 
permanenţi care au nevoie de anumite caracteristici, calităţi ale producţiei. Cererea este formată 
preponderent de către magazinele mici şi alţi intermediari. Faţă de luna mai preţul mediu de 
comercializare a înregistrat o majorare cu 6,56 %, iar faţă de perioada similară a anului precedent, 
majorarea a constituit 25 %. 

Pe pieţele din Ucraina, portocalele au fost comercializate cu 11,06 UAH/kg (18,02 lei/kg) în Lvov şi cu 
9,50 UAH/kg (15,48 lei/kg) în Copani. Pe parcursul perioadei de referinţă, în Rusia (Moscova) preţul 
mediu de comercializare a portocalelor a fost de 42,00 RUB/kg (17,22 lei/kg), iar în Polonia 
(Bronishe) preţul acestora a fost de circa 0,97 EUR/kg(15,27 lei/kg). 

În perioada următoare schimbări mari nu se aşteaptă, însă în scurt timp pe piaţă vor apărea cantităţi 
mari de fructe în stare proaspătă autohtone, ceea ce posibil va determina o descreştere a cererii la 
banane şi citrice, concomitent vor scădea şi preţurile. 

Zmeură 
Zmeura în cantităţi mici a fost comercializată numai în a doua jumătate a lunii curente la Chişinău şi 
pe data de 17 iunie la Ungheni. La Chişinău zmeura a fost comercializată de către 2 producători din 
nordul ţării de calitate bună, ambalată în lădiţe de 2-3 kg. Cererea pentru acest produs a fost medie. 
La Ungheni zmeura a fost vândută de către un producător din raion. 

La Chişinău preţul mediu cu care a fost vândută zmeura a variat între 30,00 şi 32,00 lei/kg, cu 5,00 – 
7,00 lei/kg mai mult faţă de aceeaşi perioadă a anului precedent, iar la Ungheni preţul mediu a 
crescut cu 12,00 lei/kg comparativ cu perioada similară a anului precedent. În Polonia zmeura în una 
din zile a atins nivelul de 13,15 EUR (207,00 lei/kg). 


